
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/г 03, мло_ №_ Л # 1 з 0 ’ Л С .
Иркутск

О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области временно ис
полняющему обязанности Гу
бернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О проблемных 
вопросах социально-экономи
ческого развития Мамско- 
Чуйского района»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области временно исполняющему обязанности Гу
бернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О проблемных вопросах со
циально-экономического развития Мамско-Чуйского района», в соответ
ствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области временно исполняющему обязанности Губернатора Ир
кутской области Кобзеву И.И. «О проблемных вопросах социально- 
экономического развития Мамско-Чуйского района» (прилагается).

2. Определить ответственными за работу по данному парламентско
му запросу комитет по собственности и экономической политике Законо
дательного Собрания Иркутской области и комитет по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
ОТ 44 -03. £J0°LC 
№ JLZjbQ -ЗС

Временно исполняющему 
обязанности Губернатора 
Иркутской области 
Кобзеву И.И.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

о проблемных вопросах социально-экономического развития 
Мамско-Чуйского района

Уважаемый Игорь Иванович!

Министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской об
ласти не были включены в перечень объектов, планируемых к строитель
ству и капитальному ремонту на 2020 год, следующие социальные объекты 
Мамско-Чуйского района:

- капитальный ремонт МКОУ «Мамская средняя общеобразователь
ная школа» по адресу: Иркутская область, Мамско-Чуйский район, 
р.п. Мама, ул. Школьная, 10;

- капитальный ремонт зданий МКДОУ «Родничок» по адресу: Ир
кутская область, Мамско-Чуйский район, р.п. Мама, ул. Октябрьская, 22;

- капитальный ремонт здания МКОУ «Луговская средняя общеобра
зовательная школа» по адресу: Иркутская область, Мамско-Чуйский район, 
р.п. Луговский, ул. Школьная, 26 (ремонт полов, ремонт системы теплово- 
доснабжения, водоотведения, электроснабжения, отделочные работы, 
наружные работы);

- строительство детского сада для детей предшкольного (старшего 
дошкольного) возраста на 98 мест;

- строительство спортивно-оздоровительного комплекса по адресу: 
Иркутская область, Мамско-Чуйский район, р.п. Мама, ул. Связи.

Вместе с тем администрацией Мамско-Чуйского района подготовле
на проектная документация и получены положительные заключения госу
дарственной экспертизы на указанные объекты, перечень документов на 
участие в отборе формировался в установленном порядке и направлен в 
полном объеме.

Просим Вас разобраться в данной ситуации и решить положительно 
вопрос о предоставлении субсидий из областного бюджета на софинанси- 
рование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.



2

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отноше
нии автомобильных дорог регионального или межмуниципального значе
ния Иркутской области, организации транспортного обслуживания населе
ния воздушным, автомобильным транспортом в межмуниципальном сооб
щении относятся к региональным полномочиям.

В связи с этим на территории Мамско-Чуйского района необходимо:
- организовать субсидирование пассажирских перевозок и грузовых 

перевозок по маршруту Мама -  Бодайбо, так как отсутствует межрайонная 
транспортная доступность;

- решить вопрос о передаче частного имущества ООО «Мамский 
аэропорт» в областную либо муниципальную собственность и провести 
капитальный ремонт взлетно-посадочной полосы аэропорта в р.п. Мама 
Мамско-Чуйского района, а также приобрести досмотровое оборудование, 
так как авиасообщение в Мамско-Чуйском районе является безальтерна
тивным видом транспорта;

- провести конкурсные процедуры на содержание участка Бурый -  
Мамакан автозимника автомобильной дороги Мусковит -  Мамакан с опре
деленными техническими ресурсами и финансированием (в том числе ма
лотоннажной техникой). Принятие данного решения позволит обеспечить 
своевременное проведение промеров толщины ледового покрытия и воз
можность использования облегченной техники для очистки от снега пред
полагаемого пути;

- решить вопрос о сроках проведения повторных торгов и заключе
ния государственного контракта на выполнение работ по разработке про
ектной документации «Строительство автомобильной дороги Бодайбо -  
Мама на участке км 48+000 -  64+000 в Бодайбинском районе Иркутской 
области» в кратчайшие сроки.

Также необходимо решить вопрос о предоставлении Мамскому му
ниципальному образованию в 2020 году субсидии из областного бюджета 
местным бюджетам на строительство, реконструкцию и модернизацию 
объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в том 
числе разработку проектно-сметной документации, а также на приобрете
ние указанных объектов в муниципальную собственность в части разра
ботки проектно-сметной документации на строительство модульных 
очистных сооружений в р.п. Мама.

С целью организации аварийного электроснабжения населения 
р.п. Мама, во исполнение пункта 3 Протокола совещания по вопросу элек
троснабжения р.п. Мама Мамско-Чуйского района от 12 декабря 2019 года 
необходимо обеспечить решение вопроса о приобретении в 2020 году в 
аварийно-технический запас Иркутской области автономного резервного 
источника электроснабжения мощностью 1,2 МВт для Мамского муници
пального образования.


